
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 213  del  16/11/2020  (Reg. di Serv.) 
 

 

 

N. 474 del 16/11/2020 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO:  Liquidazione Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per 
espletamento procedura di gara - Lavori di “Completamento fabbricati di 
proprietà comunale” - CIG: 73831911F5 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2020 del 02/07/2020, con il quale 
venivano attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico, nonché le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli 
articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché 
tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che questo Comune, con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 19 del 29/06/2016, ha aderito alla Centrale Unica di Committenza costituita 
tra i Comuni di Terranova da Sibari, Tarsia ed altri, ai sensi dell’art. 33 del 
D.Lgs. n. 163/2006 (vecchio codice degli appalti); 

Che, a seguito di tale atto, questo Ente ha sottoscritto, in forma associata 
e convenzionata fra Comuni, atto di Convenzione - ex art. 30 del DPR 
267/2000, relativa all’adesione alla Centrale Unica di Committenza, stipulata ai 
sensi del comma 3-bis dell’art. 33, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

Visto l’art. 4 della predetta convenzione che descrive le “funzioni 
esercitate dall’Ente capofila operante come Centrale Unica di Committenza ed i 
principi regolanti l’esercizio delle attività”; 

Visto il Capo V (Rapporti finanziari tra gli enti associati) ed, in particolare, 
l’art. 24 (Rapporti finanziari e riparto delle spese) che prevede: 

- al comma 4) “al fine di consentire l’efficace organizzazione della Centrale 
Unica di Committenza e pur a fronte del criterio di equilibrio nell’impiego 

del personale proveniente dagli enti associati, espressamente prevista 
dall'articolo 17, le spese per il personale della struttura organizzativa 

operante come Centrale sono ripartite tra i Comuni associati, sulla base di 
quote definite nel rispetto di alcuni criteri…”; 

- al comma 6) “Ciascun Comune associato rimborsa al Comune individuato 

come ente capofila i costi diretti per le procedure di affidamento svolte 
nell'esclusivo interesse del primo”; 



Vista la nota prot. n. 2351 del 06/05/2020, con la quale, il Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza, richiede il rimborso delle spese per 
l’espletamento della procedura di gara n. 18 esperita per conto di questo 
Comune, relativa alla seguente opera pubblica: 

Completamento fabbricati di proprietà comunale - 73832388BC (Importo 
dell’appalto €. 96.000,00) - spesa da rimborsare alla CUC: €. 960,00; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’approvazione ed alla liquidazione 
del predetto credito in favore della Centrale Unica di Committenza con 
imputazione della relativa spesa sul pertinente capitolo di bilancio; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione e la liquidazione, in favore della Centrale Unica di 
Committenza, della somma di €. 960,00 dovuta a saldo e quale rimborso 
spese per la procedura di gara n. 18, di cui in premessa, esperita per conto 
di questo Comune, mediante bonifico bancario in favore del Comune di 
Terranova da Sibari – Codice IBAN: IT85M0706281060000000072020, con 
la seguente Causale: Saldo spese CUC per Procedura di gara n. 19; 

2. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 610 del corrente esercizio finanziario, in 
conto del prestito Pos. n. 6046307 di €. 130.000,00 assunto con la Cassa Depositi e 
Prestiti SpA; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e 
trasmissione del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto 
dall’art. 185, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 16/11/2020 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) 
per 15 giorni consecutivi dal 07/12/2020 al 22/12/2020 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


